O servidor terá direito à progressão de um nível, para outro
imediatamente superior a cada 03 (três) anos de efetivo exercício, desde que satisfaça
os seguintes requisitos:

I - haver cumprido o estágio probatório previsto no parágrafo 2º do art. 20
desta Lei;

II - haver completado 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias de efetivo
exercício no magistério;

III - ter obtido conceito favorável na avaliação de desempenho no trabalho
docente e/ou Suporte Pedagógico, segundo parâmetros de qualidade do exercício
profissional, definidos pelo Sistema;

IV - apresentar certificados de formação continuada oferecidos pela